³ Ezt maga említi ajánló levelében.

Brandolini ezen munkájának megírása után egy másik-hoz fogott, melyben jártasságát a politikai tudományok terén kívánta fejedelmi pártfogója előtt föltárni. Czíme:

«De comparatione reipublicae et regni.»

Szintén párbeszéd formájában van irva. Tárgya a következő: Corvin János herczeg a farsang utolsó napjaiban, kerülve a vigalmakat, királyi atyjával államtudományi kérdéseket tárgyalva, tölti szabad idejét. Azon kérdés kerül szónyegre: vajon a monarchiai vagy pedig a köztársasági kormányforma-e helyesebb és célszerűbb? A király vállalkozik a monarchia védelmére. János a köztársasági kormányforma védelmére maga helyett a flórenczi származású Giugnio Domonkos királyi tanácsost ajánlja. Ez meghivatik. Mire megindül a király és tanácsosa között a vitatkozás.

Mielőtt ezen munka megírásával elkészült volna Brandolini, meghalt Mátyás király.¹

Brandolini ekkor visszatért szülővárosába Flórenczbe, hol a munkát befejezvén, Medici Lőrincznek ajánlotta.

Nyomtatásban nem jelent meg a könyv. Csak egyetlen kézirati példánya maradt fönn, melyet a szerzőnek öcscse,

¹ Brandolini a király környezetében volt élete utolsó hónapjai-ban Bécsben. Itteni tartózkodásáról érdekes adatot tartott fönn a bécsi egyetem bölcsészeti karának 1490-ik évi jegyzőkönyve: «Decima nona die february congregata est facultas ad audiendum quedam proponenda per decanum utpote quidam poeta Lippus Brendellinus et cecus a natuitate regie maiestatis Vngarie petiuit aliquot libros ex biblioteca facultatis artium qui tamen noluit locare pignora uel dare fideiussoriam caucionem iuxta ordinationem facultatis. Idem voluit habere clauem ad cancellum bibliotece facultatis et ut bedellus aperiat sibi bibliotecam; si autem facultas artium noluerit illa facere ipse vellet illa deducere ad aures regie maiestatis. Placuit facultati, quod talis poeta jnduci debeat ut det caucionem fideiussoriam aut pignoratam aut literatoriam. Si autem facere noluerit quod debeat visitari dominus reuerendissimus episcopus Simiriensis, ut sit facultati auxilio apud regiam majestatem; demum tamen poeta ille inductus per magistros aliquos et dedit caucionem literatoriam; de clavi placuit facultati quod sibi concedi non debeat, nisi petat iuxta ordinacionem facultatis; de apertione bibliotece placuit facultati ut bedellus aperiat poete, ita tamen quod claudat post eum.» (Acta Fac. Artium. Lib. III. fol. 187. b.)

Brandolini Rafael díszesen állítatott ki, és Medici János bíbornoknak, ki később X. Leo névvel pápa lett, ajánlott fől. Jelenleg a flórenczi Medici könyvtárban őriztetik.¹